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ANOTACE

Diplomová práce se věnuje problematice málotřídních škol, jejich vztahu k venkovské

komunitě a v neposlední řadě i jejich sociokulturrní funkci na vesnici. Cílem bylo popsat, jak

vnímají obyvatelé obce vliv zdejší školy na současný život v obci. Práce je rozdělena na

teoretický popis málotřídních škol, popisuje specifické rysy těchto škol, jejich historii,

výhody a nevýhody, zabývá se jejich organizací, faktory ovlivňující její fungování. Empirická

část práce je zaměřena na výzkum specifické role málotřídní školy v rozvoji komunitního

života současné vesnice. Popisuje výběr metodologie, hlavní výzkumnou otázku

a charakterizuje zkoumanou školu, obec a analyzuje získaná data.

Hlavním výsledkem této práce je zjištění, že málotřídní školy mají v obci své místo

a rozhodně si zaslouží ze strany obce, občanů i státu svou podporu, neboť mají oproti plně

organizovaným školám spoustu výhod a zároveň přispívají k rozvoji a udržení kulturního

a společenského života.

Klíčová slova: málotřídní škola, komunita, obec, kultura

ANNOTATION

The master‘s thesis deals with the issues of the one room schools, their link with the

countryside community and last but not least, their socio-cultural purpose in the country.

The aim of the thesis is to describe the influence of the one room schools upon the current

life in the village and how the inhabitants of the village perceive its influence. The thesis is

divided intotheoretical part which focuses on the description of the small schools, their

specific features, history, advantagesand disadvantages, it also deals with their

organization, and with the factors influencing its functioning. Empirical part of the thesis is

focused on the research of the specific role of the one room school related to the

development of current community life in the village. It also describes the selection of

methodology, the main research question and characterizes the municipality studied and

analyses the obtaineddata. The main conclusion of this thesis is finding that one room

schools have place in the villageand definitely deserve full support from the community,

the citizens and the state due to the number of unique advantages of the one room schools

unlike the regular schools, such as its contribution to the development and maintenance of

cultural and cultural heritage social life.

Keywords: one room school, community, town, culture

OBSAH

1

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................................... 3

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................................................. 6

1 MÁLOTŘÍDNÍ ŠKOLY ............................................................................................................................ 6

1.1 VYMEZENÍ POJMU MÁLOTŘÍDNÍ ŠKOLA .......................................................................................... 6

1.2 STATISTIKA ............................................................................................................................. 10

1.3 FUNKCE ŠKOLY ......................................................................................................................... 11

2 SPECIFICKÉ RYSY MÁLOTŘÍDNÍCH ŠKOL ................................................................................................. 15

3 SPECIFIKA VENKOVSKÉHO PROSTŘEDÍ A MÁLOTŘÍDNÍ ŠKOLA .................................................................... 17

3.1 KOMUNITNÍ ŠKOLY ................................................................................................................... 19

3.2 VNÍMÁNÍ HODNOTY ŠKOLY OBČANY V OBCI, SITUACE NA DNEŠNÍM VENKOVĚ ...................................... 20

3.3 ÚČAST MÁLOTŘÍDEK NA VEŘEJNÉM ŽIVOTĚ VENKOVSKÝCH OBCÍ ....................................................... 21

4 VÝHODY A NEVÝHODY MÁLOTŘÍDNÍCH ŠKOL ......................................................................................... 23

5 ORGANIZACE A ŘÍZENÍ MÁLOTŘÍDNÍCH ŠKOL ......................................................................................... 25

6 HISTORIE MÁLOTŘÍDNÍCH ŠKOL........................................................................................................... 27

6.1 NEJSTARŠÍ ŠKOLY NA NAŠEM ÚZEMÍ ............................................................................................ 27

6.2 POVINNÁ ŠKOLNÍ DOCHÁZKA ...................................................................................................... 28

6.3 19. STOLETÍ ............................................................................................................................ 29

6.4 PRVNÍ REPUBLIKA ..................................................................................................................... 30

6.5 VÝVOJ PO ROCE 1945 .............................................................................................................. 32

6.6 NEJNOVĚJŠÍ VÝVOJ ................................................................................................................... 34

7 MÁLOTŘÍDNÍ ŠKOLY V ZAHRANIČÍ ....................................................................................................... 36

8 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ EXISTENCI A FUNGOVÁNÍ MÁLOTŘÍDNÍCH ŠKOL ....................................................... 38

8.1 VÝVOJ VZDĚLÁVACÍ POLITIKY ...................................................................................................... 38

8.2 PODOBA ŠKOLSKÉ SPRÁVY ......................................................................................................... 38

8.3 VÝVOJ SÍDELNÍ SOUSTAVY .......................................................................................................... 39

8.4 DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ ............................................................................................................. 39

9 ZÁNIK MÁLOTŘÍDNÍCH ŠKOL ............................................................................................................... 41

9.1 DOPADY ZÁNIKU MÁLOTŘÍDNÍ ŠKOLY NA ŽIVOT V OBCI.................................................................... 42

II. EMPIRICKÁ ČÁST ............................................................................................................................... 45

10 METODOLOGIE VÝZKUMU ................................................................................................................. 45

10.1 VÝZKUMNÝ PROBLÉM A CÍL VÝZKUMU ......................................................................................... 45

10.2 POUŽITÉ METODY, VÝBĚR VÝZKUMNÝCH METOD ........................................................................... 45

OBSAH

2

10.3 VÝCHOZÍ PŘEDPOKLADY ............................................................................................................ 49

10.4 VÝZKUMNÝ VZOREK .................................................................................................................. 49

10.5 CHARAKTERISTIKA ZKOUMANÉ ŠKOLY .......................................................................................... 51

11 VÝSLEDKY VÝZKUMU ......................................................................................................................... 54

11.1 POZOROVÁNÍ .......................................................................................................................... 54

11.2 STRUKTUROVANÉ ROZHOVORY ................................................................................................... 56

11.3 ANALÝZA DOKUMENTŮ ............................................................................................................. 59

11.4 OVĚŘENÍ A PLATNOST HYPOTÉZ .................................................................................................. 62

11.5 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ .................................................................................................................. 62

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 64

POUŽITÁ LITERATURA ............................................................................................................................ 65

PŘÍLOHA Č.1: PŘEPIS ROZHOVORŮ DO TEXTOVÉ PODOBY ................................................................................ I

ÚVOD

3

ÚVOD

Málotřídní školy byly zřizovány v menších obcích nebo na venkově. Plnily především funkci

kulturního a společenského centra obce. Málotřídních škol jsou v naší republice stovky

a jsou dle mého názoru neodmyslitelnou součástí našeho školství1.

Téma diplomové práce jsem si zvolila proto, že na málotřídní škole pracuji jako učitelka 17

let a toto prostředí je mi velmi blízké. Škola, na které působím je trojtřídní s ročníky od první

do páté třídy.

Přestože se k fungování málotřídních škol váže mnoho předsudků, z mých osobních

zkušeností má vzdělávaní dětí na málotřídní škole mnohé výhody.

Málotřídní školy bývají často pojmenovávány jako školy rodinného typu. Malý počet žáků

v ročníku a různě staré děti v jedné třídě s jedním učitelem na většinu vyučovacích

předmětů působí jako téměř rodinné prostředí. Pozitivní je i malý počet žáků a s ním

související možnost učitelovy individuální péče o každého jednotlivého žáka. Učitel

většinou své žáky dobře zná, zná často i jejich rodinné zázemí a může tak vycházet lépe

vstříc jejich aktuálním potřebám, případně i předcházet patologickým jevům, které se tak

častěji objevují na velkých školách.

Žáci na málotřídní škole jsou přirozeně vedeni k samostatnosti. Tyto školy jsou u nás

zřizovány pouze pro 1.stupeň. Často se mě rodiče mých žáků ptali, zda děti při přechodu na

2.stupeň a tím pádem i na jinou školu nejsou nějak znevýhodněny. Mohu s jistotou říci, že

žáci z málotřídky byli oproti ostatním mnohem samostatnější, zvyklí pracovat bez

zbytečných otázek, často si dokázali samostatně nalézt informace a mnohdy i učební látku

ovládali lépe a s větší jistotou, neboť jak řekla jedna moje žákyně 3.třídy: „Vyjmenovaná

slova jsem se učit nemusela, protože v 1.třídě jsme byli spojeni s 3.ročníkem, v druhé taky

a teď jsme samy třeťáci, takže už to dávno umíme.“ Často měli látku prostě

„naposlouchanou“ a třeba v kvantitě i kvalitě tichého čtení převyšovali spolužáky z běžných

škol.


[…]


lze vysledovat, že se tato hypotéza potvrdila. Obyvatelé si školu chválí o možnosti

přihlásit dítě do jiné školy neuvažovali. Tato škola má v obci svou tradici

a zavedenou dobrou pověst.

• Hypotéza 2) Vztah školy a obce je na dobré úrovni. Tímto tématem se zabývala 6.

otázka vedených rozhovorů. Všichni respondenti shodně hodnotili vztah školy

a obce jako velice dobrý, lze tedy konstatovat, že hypotéza byla potvrzena.

• Hypotéza 3) Škola je kulturním centrem obce. Odpověď na pravdivost třetí

hypotézy můžeme najít v odpovědích na otázky v rozhovorech č.3, 4a 7.

Respondenti hojně vyjmenovávali různé akce konané školou, poukazovali na

zapojení rodičů do akcí školy. Na základě převážně kladných vyjádření spokojenosti

dotázaných s málotřídní školou můžeme i tady potvrdit pravdivost této hypotézy.

11.5 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ

Podle dat získaných z vedení strukturovaných rozhovorů, z analýzy dokumentů a z průběhu

pozorování provedeného na této škole můžeme konstatovat, že se všechna očekávání

hypotéz naplnila. Rodiče i učitelé jsou se školou spokojeni, jsou rádi, že škola na vesnici je,

tuto školu si pro své děti vybrali a chtěli by ji zde zachovat. Myslí si, že málotřídní škola má

mnoho výhod. Patří mezi ně nepochybně vztahy rodičů s učiteli i vztahy dětí mezi sebou.

Mezi učiteli i rodiči probíhá aktivní dialog. Děti se učí vzájemnému respektu, spolupráci,

většímu soustředění na probíranou látku ve svém ročníku, samostatnosti při řešení úkolů.

Učitelé se snaží být otevření k dětem i rodičům a aktivně upravovat své postupy práce.

Rodiče mají ke škole důvěru, žáci rozvíjí své schopnosti a dovednosti. Rodiče také oceňují

„rodinné“ prostředí školy. Rodiče, občané i obec školu podporují, rádi se účastní akcí
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pořádaných školou. Škola umožňuje zapojení rodičů a tím přispívá k tomu, aby lépe

porozuměli o co škola usiluje a podpořili její přístup. Aktivity školy nabízejí občanům akce,

kterými můžou pozitivně ovlivnit veřejnost a tím rozvíjet kvalitní život v obci. Rodiče jsou

zváni ke spoluúčasti prostřednictvím Školské rady. Společně se zástupci obce a s vedením

školy tak stanovují cíle týkající se místní komunity. Škola nabízí podporu sociálně

znevýhodněných rodin, např. hrazením školních obědů nebo příspěvkem na dopravu na

plavecký výcvik. Hlavní zodpovědnost na fungování a otevírání školy veřejnosti je na řediteli

školy. Je třeba, aby zaměstnanci byli motivováni k naplňování vize školy a uměli si svou práci

dobře zorganizovat. Ředitel se snaží školu posouvat neustále dopředu a dávat nové impulsy

k jejímu rozvoji.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala tématem specifické role málotřídní školy v rozvoji

komunitního života současné vesnice. Málotřídní škola zapadá do složité sítě vztahů jak na

lokální tak i regionální úrovni. Zánikem těchto škol v některých obcích byl negativně

ovlivněn jejich vývoj. Mezi lidmi je škola na vesnici vnímána jako určitý prvek vybavenosti

obce. Touto prací jsem chtěla poukázat i na dlouhou tradici málotřídních škol.

Práce má dvě části, teoretickou a empirickou. Teoretická část obsahuje celkem 9 kapitol.

První kapitola vymezuje a charakterizuje pojem málotřídní škola, zařadila jsem i statistické

údaje a popsala nejdůležitější funkce školy. V další kapitole jsem se zaměřila na

charakteristické rysy málotřídních škol. Dávám nahlédnout i na málotřídní školy v zahraničí.

Pro úplnost jsem zařadila také historii málotřídních škol od nejstarších škol na našem území

až po nejnovější vývoj. Dále jsem se snažila popsat výhody a nevýhody málotřídní školy, její

organizaci a faktory ovlivňující existenci a fungování málotřídních škol. V návaznosti na to

jsem se zabývala také zánikem málotřídních škol. Závěr této části byl věnován specifikům

venkovského prostředí a málotřídní školy.

V empirické části jsem popsala výzkumný problém a cíl výzkumu. Uvedla jsem hlavní

výzkumnou otázku a přidala další výzkumné otázky. Popsala jsem použité metody výzkumu

a jejich výběr a stanovila výchozí předpoklady. Popsala jsem výzkumný vzorek

a charakteristiku školy, na které jsem prováděla svůj výzkum. Na základě zjištěných dat

jsem provedla porovnání s předem stanovenými hypotézami, odpověděla na výzkumnou

otázku a tím naplnila cíl diplomové práce.

Zjistila jsem, že málotřídní školy mají v obci své místo a rozhodně si zaslouží ze strany obce,

občanů i státu svou podporu, neboť mají oproti plně organizovaným školám spoustu výhod

a zároveň přispívají k rozvoji a udržení kulturního a společenského života. Většina rodičů

i ostatních občanů obce Měník si uvědomuje klady a význam této školy pro své děti i pro

obec. Doufám, že tato práce alespoň trochu umožní vnímat málotřídky jako zdroj inspirace

obohacující výchovně-vzdělávací proces. Byla bych ráda, kdyby hodnotu a význam

málotřídek pochopila i široká veřejnost. Závěrem si dovoluji použít citát Ivo Strejčka:

„Škola v obci je prvním krokem malého člověka na dlouhé cestě za jeho vzděláním.“

Ivo Strejček (Strejček, 2012)
