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1. CILPRACE
Soudím, že cíl/dílčí cíle předložené diplomové práce studentky Dany Rejchlíkové nejsou
definovány pregnantně (a to již vúvodu práce), autorka se omezila na vágní fomulace typu
„popis", „vnímání". V souvislosti s tím je spomá i metodologie empirické části viz komentář níže.
Stanovené cíle tak byly naplněny pouze částečně, což je Škoda vzhledem k zajímavému tématu -
fenoménu malotřídních škol.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
Práce je standardně členěna na část teoretickou a vlastní výzkumné šetření. Teoretická část se
věnuje vymezení základních pojmů zvoleného tématu malotřídních škol, jejich specifických rysů a
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zahraničí. Celkově je část teoretického rámce zmapována dostatečně, autorka prokázala schopnost
orientace v daném problému za pomoci odbomých zdrojů, přesto mohla zapracovat více vlastních
komentářů a to především vzhledem ke svým profesním zkušenostem (autorka působí jako učitelka
malotřídním typu školy). Výhrady mám k zpracování empirické části. Cíl/cíle práce výzkumného
šetření nejsou přesně vymezeny (a to i s ohledem na název práce: nedostatečně je analyzována
specifičnost a hodnota malotřídní školy ve vztahu k rozvoji komunitního života). Autorka
nedostatečně a poněkud chaoticky stanovila výzkumný problém a výzkumné otázky. Dílčí
výzkumné otázky (dvě ze tří) jsou fomulovány jako uzavřené, tudíž nemají relevantní výpovědní
hodnotu. Prosím autorku, aby se v rámci obhajoby pokusila lépe nafomulovat výzkumný problém a
tomu odpovídající výzkumné otázky. Výhrady mám k fomulaci hypotéz (strana 62) - „A)po/ézcz /.G
tvrzení vyjadřující vztah mezi dvěma proměmými, hypotéza musí být testovatelná (tj. její proměnné
se musí dát měřit nebo kategorizovat). V hypotéze se mezi proměnnými vyjadřují rozdíl, vztahy,
#cís/c7db;." (Gavora, 2002, s. 62), tento základní předpoklad autorčiny hypotézy nesplňují.
Připomínky mám i k výběru metodologických nástrojů. V rámci pozorování není uveden přesný
záměr (tj. co bylo cílem této techniky), zcela postrádám stanovení kritérií pozorování - prosím
autorku, aby do.ložila u obhajoby. Spomý je i výzkumný vzorek - příliš malý počet respondentů
bohužel neposkytuje dostatečnou výpovědní hodnotu získaných dat. Co se týče analýzy
dokumentů, není jasné, jak se vybrané dokumenty vztahují k sledovanému výzkumnému problému.
Celkově zpracování a interpretace získaných dat zůstává v obecné rovině, coŽ je dáno zejména
nepřesným stanovením cíle/cílů (pro výzkumná šetření se jedná o klíčovou kategorii) a ne zcela
promyšlenou strategií ve výběru metodologických nástrojů viz poznámky výše v textu. Prosím

studentku, aby se v rámci obhajoby pokusila kriticky vyhodnotit zvolené strategie (metodologické
nástroje) a navrhnout jiný altemativní design výzkumu.

3. FORMALNI UPRAVA
Po stránce fomální nevykazuje práce zásadní nedostatky, upozorňuji pouze na dílčí nepřesnosti a
chyby v interpunkci, drobné překlepy, v rámci stylistiky se v některých částech textu objewje
hovorová forma místo odbomého vyjádření. Dílčí nepřesnosti shledávám v některých odkazech na
citační zdroj e.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
Oceňuji výběr velmi zajímavého a diskutabilního tématu, které přesahuje rámec pedagogiky.
Předložená práce doložila, že malotřídní školy mají své specifické a nezastupitelné místo v životě
obce, komunity a mohou významně ovlivnit rozvoj osobnosti Žáků, ale i celého společenství atd.
Škoda, že autorka precizněji nezpracovala právě tyto aspekty a širší souvislosti vybraného
problému. Přes výše uvedené připomínky a výhrady zejména k empirické části se domnívám, že
předložená diplomová práce studentky Dany Rejchlíkové splnila v minimální míře požadavky
kladené na zpracování kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě s předběžným
hodnocením viz níže. Zároveň studentce doporučuji, aby v rámci obhajoby dostatečně zodpověděla
připomínky, dotazy atd. uvedené v posudku.
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5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ
• vizvýševtextu
• V jakých oblastech spatřujete zásadní rezervy, co se týče naplňování představy školy jako

centra společenského dění?
• Jaké jsou dle vás hlavní přínosy/případná negativa ve fungování malotřídních škol?

V Plzni dne 30. 08. 2018
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